
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Seabra

sexta-feira, 4 de janeiro de 2019 Ano II - Edição nº 00141 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Seabra publica

Rua Lindolfo Moreira | Centro | Seabra-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
222B40E17FB726AE1821505E7D6AF724



sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano II - Edição nº 00141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Seabra

SUMÁRIO
• OFÍCIO DE NÚMERO 001 / 2019 – S. M. S. S. SOLICITA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS

PÚBLICOS DE SEABRA, A REPOSIÇÃO COM URGÊNCIA – URGENTÍSSIMA DE LÂMPADAS QUEIMADAS NO POVOADO DE MOLHA
GIBÃO, DA LAVRA DA ILUSTRE VEREADORA SÔNIA MARIA DOS SANTOS SILVA.

• PORTARIA DE NÚMERO 001 / 2019, DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - "APROVA O QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD
PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." DA LAVRA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SEABRA – BA, MARCOS PIRES FERREIRA VAZ.

Rua Lindolfo Moreira | Centro | Seabra-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
222B40E17FB726AE1821505E7D6AF724



sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano II - Edição nº 00141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Seabra
Outros

Rua Lindolfo Moreira | Centro | Seabra-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FA732D4DFBA85C071C425260CF8953CE

sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano II - Edição nº 00141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Seabra



sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano II - Edição nº 00141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Seabra
Portaria

Rua Lindolfo Moreira, 571 – Seabra - Bahia – CEP: 46900-000 - Fone : (075) 3331 – 1402/ 3331-1480 

E-mail: camaraseabra@bol.com.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 001 de 02 de Janeiro de 2019. 
 
 

"Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO DA 
DESPESA - QDD para o exercício financeiro de 
2019 e dá outras providências." 

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEABRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto da Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

 

RESOLVE: 
Art. 1° - Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2019, o Quadro de Detalhamento 
da Despesa - QDD do Poder Legislativo, correspondente à Programação das Despesas 
diretamente subordinados ao Presidente, na forma do Anexo I. 

 

Art. 2° - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa 
QDD, a Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, 
estabelecidos para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de 
Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

 
Art. 3º - O Quadro de Detalhamento da Despesa poderá ser alterado por decreto 
durante o decorrer do exercício, respeitadas as normas contábeis e diretrizes 
estabelecidas em suas normas reguladoras. 

 
Art. 4° - Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo 
acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os registros contábeis 
decorrentes da mesma. 

 

Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

SEABRA, em 02 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

Marcos Pires Ferreira Vaz 
Presidente 

Rua Lindolfo Moreira | Centro | Seabra-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
222B40E17FB726AE1821505E7D6AF724



sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano II - Edição nº 00141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Seabra

Rua Lindolfo Moreira, 571 – Seabra - Bahia – CEP: 46900-000 - Fone : (075) 3331 – 1402/ 3331-1480 

E-mail: camaraseabra@bol.com.br 

 

 

 

ANEXO I 
 

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2019 

 

 
 

Órgão:  01.00 - CÂMARA MUNICIPAL  3.992.200,00 
Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL  3.992.200,00 

Proj./Ativ.: 1.001 - Aquisição, Constr, Ampl, Refor e Aparelhamento Predio CM Municipal Localizador:  Seabra/BA  
81  01.031.0001         4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não          Não     Não 598.900,00 
81  01.031.0001         4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material Per Não          Não     Não 150.000,00 
81  01.031.0001         4.4.90.61.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Aquisição de Imóveis Não          Não     Não 250.000,00 

 Total: 998.900,00 
Proj./Ativ.: 2.001 - Gestão de Pessoal e Encargos do Poder Legislativo Localizador:  Seabra/BA  
82  01.031.0001         3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determ Não          Não     Não 36.000,00 
82  01.031.0001         3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fix Não          Não     Não 360.000,00 
82  01.031.0001         3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não          Não     Não 60.000,00 
82  01.031.0001         3.1.90.91.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Sentenças Judiciais (pessoal Não          Não     Não 1.000,00 
82  01.031.0001         3.1.90.92.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Desp. Exercícios Anteriores ( Não          Sim     Não 1.000,00 
82  01.031.0001         3.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não          Não     Não 48.000,00 

 Total: 506.000,00 
Proj./Ativ.: 2.002 - Gestão de Pessoal e Encargos Agentes Políticos Poder Legislativo Localizador:  Seabra/BA  
83  01.031.0001         3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fix Não          Não     Não 1.184.040,00 
83  01.031.0001         3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Não          Não     Não 22.760,00 
83  01.031.0001         3.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL Não          Não     Não 128.000,00 

 Total: 1.334.800,00 
Proj./Ativ.: 2.003 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo Localizador:  Seabra/BA  
84  01.031.0001         3.1.90.94.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Indenizações e Restituições T Não          Não     Não 1.000,00 
84  01.031.0001         3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não          Não     Não 180.000,00 
84  01.031.0001         3.3.90.35.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Serviços de Consultoria Não          Não     Não 398.000,00 
84  01.031.0001         3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Não          Não     Não 80.000,00 
84  01.031.0001         3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Não          Não     Não 480.000,00 
84  01.031.0001         3.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Con Não          Não     Não 500,00 
84  01.031.0001         3.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Despesas de Exercícios Ante Não          Não     Não 1.000,00 
84  01.031.0001         4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material Per Não          Não     Não 12.000,00 

 Total: 1.152.500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

Marcos Pires Ferreira Vaz 
Presidente 

 

Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde Valor 

 

Rua Lindolfo Moreira | Centro | Seabra-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
222B40E17FB726AE1821505E7D6AF724


		2019-01-04T17:02:04-0300




